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Anotace

Disertační práce „Vliv organizací destinačního managementu na rozvoj podnikatelských

aktivit v regionu“ se zaměřuje na aktivity organizací destinačního managementu a jejich

interakci s podniky služeb cestovního ruchu v destinaci. Vztahy mezi organizacemi

destinačního managementu a podniky v destinaci jsou v práci vnímány jako forma

spolupráce a proto je právě spolupráce hlavním tématem výzkumů v této práci.

Hlavním cílem práce je vytvořit model, který bude nápomocný při určování a pochopení

vlivu činnosti organizace destinačního managementu na stakeholdery (zainteresované

subjekty, zúčastněné subjekty) v destinaci, resp. na udržení a rozvoj aktivit podniků

služeb cestovního ruchu.

Téma destinačního managementu a spolupráce v cestovním ruchu je uvedeno teoretickým

rámcem, který vysvětluje složitost destinace cestovního ruchu, specifika destinačního

managementu, jeho historický vývoj a využití spolupráce při jeho aplikaci. Teoretická

východiska vysvětlují aspekty řízení v oblasti cestovního ruchu a zaměřují se na možnosti

jeho zkoumání a zachycení jeho vlivu na jednotlivé subjekty v destinaci. Praktická část

shrnuje a analyzuje výsledky primárních kvalitativních a kvantitativních výzkumů.

Výsledky analýz slouží k hodnocení současného stavu destinačního managementu

v podmínkách České republiky. Provedená dotazníková šetření a rozhovory s experty se

zaměřovaly na popis vztahů mezi organizacemi destinačního managementu a dalšími

subjekty v destinacích. Za ztěžejní bod disertační práce autor považuje využití nových

metod pro deskripci sociálních vazeb v destinaci a inovativní přístup k modelu destinace

s využitím systémového myšlení ve zpětnovazebních smyčkách. Výsledky analýz jsou

zapracovány do zpětnovazebního modelu destinace, který demonstruje význam

organizací destinačního managementu pro destinace a podniky zde působící. Model

demonstruje přesah organizací destinačního managementu do různých úrovní

podnikatelského prostředí v destinaci.

V závěru jsou shrnuty výsledky výzkumů. Ze závěrů práce plynou doporučení

pro praktickou aplikaci destinačního managementu na různých úrovních řízení rozvoje

cestovního ruchu v České republice. Jsou představeny přínosy práce pro oblast vědy a

výzkumu, pedagogiky a praxe. Práce nabízí možnosti pro další výzkumy v této oblasti

na úrovni národní i regionální.

Klíčová slova: Destinační management, spolupráce, analýza sociálních sítí, systémová

dynamika, cestovní ruch, destinace.

Annotation

The dissertation thesis "Influence of Destination Management Organizations

on the Development of Business Activities in the Region" focuses on the activities of DMOs

and their interactions with the tourism service enterprises in the destination. Relationships

between destination management organizations and businesses in the destination are

perceived at work as a form of cooperation, and therefore cooperation is the main topic

of research in this work. The main objective of the thesis is to create a model that will help

in determining and understanding the influence of the the destination management

organization on the stakeholders in the destination; to maintain and develop the activities

of business tourism enterprises.

The topic of destination management and cooperation in tourism is presented in a theoretical

framework, which explains the complexity of the tourism destination, the specifics

of the destination management, its historical development and the use of cooperation in its

application. The theoretical background explains the aspects of tourism management and

focuses on the possibilities of exploring it and capturing its impact on individual subjects

in the destination. The practical part summarizes and analyzes the results of primary

qualitative and quantitative research. The results of the analyzes serve to evaluate the current

state of destination management in the conditions of the Czech Rep. The questionnaire surveys

and interviews with experts focused on the description of relations between destination

management organizations and other entities in destinations. The author of the dissertation

thesis considers the use of new methods for describing social relations in the destination and

an innovative approach to the destination model using system thinking in feedback loops.

The results of the analyzes are incorporated into the destination feedback model, which

demonstrates the importance of destination management organizations for destinations and

businesses operating here. The model demonstrates the overrun of destination management

organizations to different levels of business environment in the destination.

In conclusion, the results of the research are summarized. The conclusions of the thesis

follow recommendations for practical application of destination management at various

levels of tourism development management in the Czech Rep. The benefits of work in the

field of science and research, pedagogy and practice are presented. The work offers

opportunities for further research in this area at both national and regional level.

Key words: Destination management, cooperation, social network analysis, system

dynamics, tourism, destinations
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Úvod

Cestovní ruch se jakožto celospolečenský fenomén naší doby stává často jedním

z nástrojů regionálního rozvoje. Je prostředníkem napomáhajícím při prodeji místních

produktů a služeb. Jeho pozitivní efekt je spatřován zejména v politice zaměstnanosti

místních obyvatel a v přispívání do místních a národních rozpočtů. Pro segment

cestovního ruchu je typický výskyt velkého počtu malých a středních podniků, které se

pohybují v oblasti služeb. Podle zpráv Světového barometru cestovního ruchu (World

Tourism Barometr) vzrostly za první polovinu roku 2017 mezinárodní příjezdy ve světě

o 6 % na 598 milionů cest, což znamená přibližně o 36 milionů cest více než ve stejném

období loňského roku (World Tourism Organization, 2017). Koncentrace pozornosti

na řízení cestovního ruchu ve vyspělých destinacích, jako je Evropa, je opodstatněná,

neboť v loňském roce byl nárůst příjezdů do Evropy 5% a v dalším roce byl předpokládán

nárůst v rozmezí 3,5 % až 4,5 %. (World Tourism Organization, 2016) Ovšem již

v prvním pololetí roku 2017 se zvýšily příjezdy v Evropě o 7,7 %. (World Tourism

Organization, 2017). Masivní rozvoj cestovního ruchu se může pojit i s negativními vlivy.

Velká pozornost se v současnosti věnuje udržitelnosti rozvoje cestovního ruchu, kterou

se zabývá především management cestovního ruchu, který se ve světě dostává do popředí

zájmu od 60. let 20. století, kdy začal být vnímán masivní rozvoj cestovního ruchu.

Přes jednotlivé techniky managementu, které fungovaly samostatně, se vyvinula nauka

o řízení cílových míst - destinační management, který získává pozornost světové vědecké

společnosti. Fáze sofistikovanosti destinačního managementu není celosvětově stejná.

Jsou země, které se dají označit za průkopníky a lídry v řízení destinací (Rakousko,

Švýcarsko, Anglie, Spojené státy americké nebo Kanada). Tyto státy se stávají vzorem

pro ostatní země, které chtějí využívat svého potenciálu pro rozvoj cestovního ruchu.

Práce se zaměřuje na zkoumání problematiky destinačního managementu, organizací

destinačního managementu, podniků cestovního ruchu v destinaci a jejich vzájemnou

spoluprací. Pro jednotné pochopení destinačního managementu je nutné vytvořit

komplexní teoretický rámec, který není dle názoru autora jednoznačně stanoven. Větší

pozornost bude věnována funkcím organizací destinačního managementu a jejich vlivu

na podnikatelské subjekty v destinaci. Tvorba partnerství je funkcí organizací

destinačního managementu, které bude věnována větší pozornost. Složitost partnerského

marketingu a managementu bude demonstrována s pomocí síťové analýzy a modelování

systémové dynamiky destinace.
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1 Cíle práce a výzkumné otázky

Téma cestovního ruchu je velmi komoplexní a složité pro jeho správné pochopení, proto

tato kapitola popisuje témata, metody a teoretické oblasti, se kterými se bude v disertační

práci pracovat. Kapitola také představuje hlavní a dílčí cíle práce.

1.1 Komplexnost tématu disertační práce

Vzhledem ke složitosti zkoumaného fenoménu je dobré před stanovením cílů práce

a výzkumných otázek určit hranice tématu disertační práce. V práci bude využito celé

řady metod a částí různých vědních disciplín. Na obrázku číslo 1 jsou znázorněny

relativně samostatné oblasti, které se dotýkají tématu práce a které práci ovlivňují.

Obrázek č. 1: Témata ovlivňující zkoumané prostředí v disertační práci

Zdroj: Vlastní zpracování, 2016

Práce vychází z pěti teoretických oblastí (systémové myšlení, sociometrie, marketingové

řízení, spolupráce a cestovní ruch), na které navazují specifičtější oblasti (systémová

dynamika, dynamické modelování, destinační management a participativní

management). Centrem pozornosti v disertační práci je participativní management

v destinacích cestovního ruchu, respektive iniciace spolupráce a partnerství v destinacích

cestovního ruchu organizacemi destinačního managementu. Partnerství je výsledkem

kooperačních aktivit, které jsou v oblasti cestovního ruchu vnímány jako jeden ze třech

prvků (koordinace, kooperace a komunikace) úspěšného rozvoje destinací cestovního


[…]


považována za důležitou činnost v oblasti každé hospodářské činnosti. Odborníci z praxe

i akademičtí pracovníci se snaží tvorbu sítí a spolupráci neustále upevňovat, zkoumat
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a podporovat, proto se tato práce zabývá spoluprací v destinacích cestovního ruchu,

respektive organizacemi destinačního managementu a jejich vlivem na rozvoj

podnikatelských činností díky iniciaci spolupráce v destinaci

Přínosy disertační práce

Přínosy pro oblast akademickou – jsou spatřovány především ve vyhledání aktuálních

informací z výzkumů, které byly publikovány na konferencích a v odborných periodicích

uznávaných akademickým publikem. Usazení tématu spolupráce v managementu

destinací dává možnost pro celou řadu výzkumu ať už v podmínkách České republiky,

nebo ve spolupráci se zahraničními destinacemi a provedení komparace. Práce dále

aktivizuje zájem akademické sféry o téma řízení destinací, tvorbu partnerství a spolupráci

v cestovním ruchu. Práce se zasazuje o rozvoj zkoumání řízení destinací a následné

aplikace poznatků do výuky tak, aby byly zprostředkovány aktuální informace a znalosti

praxi a aby docházelo k posilování významu cestovního ruchu a jeho rozvoje jako

důležité oblasti národního hospodářství. Důležitý element práce je také uvědomění si

vlivu organizací destinačního managementu, které mají zásadní vliv na rozvoj cestovního

ruchu v destinacích cestovního ruchu. Práce naznačuje další směry a možnosti výzkumu

tématu řízení destinace a možnost publikace jejich výstupů. Především se jedná

o implementaci nových konceptů řízení v podmínkách České republiky, jako jsou chytrá

destinace, učící se destinace, vedení destinace a správa destinace.

Přínosy práce pro oblast pedagogickou – spočívají v aplikaci poznatků ve výuce

na bakalářském a především na navazujícím stupni studia. Dílčí výsledky především

publikační činnosti spojené s tématem práce rozšířily studijní materiály v předmětech

zaměřených na cestovní ruch, služby cestovního ruchu jejich management a marketing.

V České republice je věnována pozornost výuce cestovního ruchu na několika

akademických pracovištích veřejných i soukromých vysokých škol, které mohou

výsledky práce použít ve svých předmětech. Absolventi těchto škol mohou díky práci

získat informace o tom, jaké požadavky na řízení destinace jsou v praxi vynakládány

a jaké problémy se s tvorbou konkurenceschopné a udržitelné destinace pojí. Práce klade

důraz na odbornost pracovníků v podnicích a veřejných institucích, které se cestovním

ruchem zabývají, a proto by se mohla stát doplňujícím zdrojem poznatků pro jejich

vzdělávání. Velkým přínosem práce je obohacený výuky o systémové myšlení a analýzu

sociálních sítí, kdy obě disciplíny lze využít v řadě vědních oblastí (ekonomie,

politologie, geografie, sociologie apod.). S ohledem na potřeby praxe by bylo vhodné
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v budoucnu věnovat větší pozornost vedoucím pracovníkům v cestovním ruchu, což dává

příležitost i výsledkům této práce pro jejich využití v pedagogické praxi.

Přínosy pro praxi – lze rozdělit podle subjektů, které v praxi cestovního ruchu zásadně

ovlivňují rozvoj. Jedná se o subjekty veřejné správy a samosprávy, podniky a neziskové

organizace působící v cestovním ruchu a rezidenty destinací. Subjekty veřejné správy

mohou využít výsledků práce při rozhodování o podpoře rozvoje činností spjatých

s cestovním ruchem nebo s jeho řízením. Také lze díky systémovému přístupu

a následného modelování predikovat vývoj na základě konkrétního rozhodnutí. Tento

přínos může v mnoha případech usnadňovat rozhodovací proces veřejných subjektů

a zmírnit rizika spojená s rozhodnutím.

Podniky působící v oblasti cestovního ruchu mohou využít práci pro uvědomění si

důležitosti vzájemné spolupráce v různých podobách. Také nutnosti společného

plánování a směřování ke strategickým cílům, které by měly společně s DMO stanovovat.

Pro budoucí vývoj destinací je důležité uvědomění si komplexity a vzájemného

ovlivňování jednotlivých subjektů v destinaci. Proto je v práci přikládán důraz

na spolupráci a vytváření sítí, což by v budoucnu mohlo vést k osvojení v současnosti

moderních konceptů učící se destinace nebo chytré destinace. Pro organizace

destinačního managementu má práce význam především ve smyslu znázornění

současného stavu spolupráce v českých destinacích a vnímání postavení DMO

potenciálními partnery. Z výsledků výzkumu vznikají i požadavky na činnosti DMO,

které jsou pro subjekty v destinacích důležité. Při využití těchto zjištění mohou DMO

zlepšit své činnosti a dosáhnout zlepšení svého postavení ve vnímání veřejnosti. Práci

mohou využít při upevňování svého postavení v systému řízení cestovního ruchu v České

republice a při sestavování konkrétního systémového modelu, který by mohl sloužit

pro potřeby řešení rozhodovacího problému a k jeho predikování.

Pro rezidenty má práce význam zprostředkovaně přes DMO. Jak nasvědčuje zahraniční

praxe, jsou rezidenti velmi důležitou součástí destinace, a proto na ně musí být brán ohled

při plánování rozvoje aktivit spojených s cestovním ruchem. Práce poukazuje na to, že

DMO se musí zajímat o vztah rezidentů k návštěvníkům, o jejich vnímání rozvoje

cestovního ruchu v destinaci a o posílení patriotismu a hrdosti na destinaci. Stejně tak

může DMO využít práci pro nastavení systému monitoringu a kapacit pro rozvoj

cestovního ruchu v destinaci a následných opatření ve vztahu k rezidentům, což by mělo

přímý dopad na rezidenty.
