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PředloŽená disertační práce řeší významné a v našich podmínkách velmi aktuální téma
zaměřené na problematiku destinačního managementu a vlivu organizací destinačního
managementu na rozvoj podnikatelských aktivit v regionu. Práce je přehledným
systematický'rn dílem. Po formálni i jazykové stránce je zpracovétna na velmi dobré úrovni,
text je čtivý a srozumitelný.

Práce je členěna do sedmi kapitol' přičemž první čtyři kapitoly obsahují teoretická východiska
včetně zahraničních případových studií a' nletodologické postupy. JelikoŽ je práce
metodického charakteru - cílem je tvorba modelu, věnuje se autor samostatně problematice
systémové dynamiky mimo kapitolu 2 Návrh metodilq, pro disertační práci, což činí práci
přehlednější a dle mého názoruje toto členění vhodné. Literámí rešerše podává přehled
o solidních znalostech autora a dobré orientaci v současné domácí i zahraniční literatuře,
pouŽitých zdrojů je v práci uvedeno více neŽ 200. Pozitivně hodnotím také práci s německy
psanou literaturou, ze které autor cituje moderní přístupy kŤízení destinace jako např. St.

Galler Model. Z formá|ních nedostatků chybí datum a podpis autora v Prohlóšelri. Prosím
doplnit. Drobná nepřesnost je v názvu kapitoly ],která by měla bý pouze Cíle próce,jelikoŽ
ěást Výzkumné otázlqlje samostatnou kapitolou 2.]

Cílem práce je ,,vytvořit model, který bude nápomocný při určování a pochopení vlivu
činností organizace destinačního managementu na stakeholdery v destinaci, resp. Na udržení
a rozvoj aktivit podniků služeb cestovního ruchu". Cíl práce byl naplněn včetně zodpovězení
výzkumných otéuek. Práce obsahuje v příloze D Model destinace. otázkou je reálnost vyuŽití
tohoto systémového modelu pro predikci vývoje rozvoje destinace cestovního ruchu. Dle
mého názoru by mělo bý dílčím cílem práce i ověření modelu ve vybrané destinaci. Nechť
autor v rámci diskuse uvede důvody, proč se navržený model nepokusil ověřit. Téma práce je
bezesporu velmi komplexní, jak autor uvádí v kapitole l.1. Komplexnost tématu disertační
práce. V celé této kapitole však postrádám jakékoliv zdroje, které by podložily tvrzeni autora.

Zvolené metodické postupy odpovídají řešenému problému. V analytické části pracuje autor
se sekundárními i primárními daty. Primárni data ziskává od více skupin respondentů za
pouŽití různých metod. Metoda triangulace je pro řešení tohoto problému zvolena velmi
vhodně, jelikoŽ odstraňuje slabiny jednotlivých metod. V práci je provedeno několik
primámích pruzkumů, získaná data jsou statisticky testována a vstupují do dalších ana|ýz.

Na základě provedených analýz konstatuje autor zajímavé výsledky reflektující aktivity DMo
jak obecně' tak vjednotlivých destinacích. Následně slouží výsledky k zodpovězení
výzkumných otázek formulovaných v metodice práce a naplnění cíle práce.

Autor si zvolil jako téma disertační práce zkoumání vztahů v destinaci cestovního ruchu, která
je komplexním stále se vyvíjejícím systémem prvků a vazeb vzájemně se ovlivňuiících
v mnoha oblastech. Téma je náročné jednak z důvodu komplexnosti systému a náročnosti
podchycení všech souvisejících vazeb, ale také proto, že v České republice neni Íizeni
destinací stále legislativně ukotveno a v úrovni Íízenijednotlivých destinací existují znaěné
disparity. oceňuji volbu takto aktuálního a pro obor žádoucího tématu, které přineslo
prostřednictvím výsledků dizertační práce řadu návrhů pro rozvoj destinačního managementu
a otevřelo moŽnost dalším výzkumům především v oblasti možností uplatnění systémové
dynamiky v praxi Íizení destinací. Disertační práci hodnotím jako velmi zdařilou
avýznamnou pro rozvoj oboru.

Dosavadní publikační aktivitu autora považuji za nadstandardní a dle přiloŽeného
Seznamu lze usuzovat, že autor má již velmi dobré zkušenosti s publikační a výzkumnou
praci.

Předkládám otázky k diskusi v rámci obhajoby: ]

1. Zvýzkumu mezi subjekty zainteresovanými na cestovním ruchu vyplynul jako
nejméně významný motiv pro spolupráci společný rezetvační systém, tvorba značky
a image oblasti (Str. 83). Z pohledu návštěvníka destinace (na základě provedených
studií faktoru kvality destinace, spokojenosti a loajality návštěvníků) jsou právě týo
faktory považovány za velmi významné se silným vlivem na spokojenost. Jak by bylo
možné zmimit tento rozpor mezi vnímáním návštěvníků a subjektů poskýující sluŽby
cestovního ruchu v destinaci. Pokuste se diskutovat tento problém v rámci obhajoby
dizertačni práce.

2. Jaké jsou limity a možnosti současného stavu cestovního ruchu v České republice pro

vyllŽití modelování vyvoje podle navrženého modelu destinace. Vysvětlete důvody,
pročjste sejej nepokusil ověřit.

ProtoŽe obsah práce splňuje požadavky kladené na doktorskou disertačnipráci, samotná práce
je velmi kvalitní a autor zde prokázal potřebné znalosti v daném oboru a schopnost vědecky
pracovat, což dokazuje mj. i prezentovaná publikační činnost, hodnotím tuto doktorskou práci
kladně a doporučuji tuto doktorskou práci k obhajobě.

V případě úspěšné obhajoby navrhuji, aby byl ing. Petru Janečkovi udělen titul doktor
(Ph.D.) v oboru Podniková ekonomika a management.

^Západoče_ská
univerzita v PlznilJoručeno: 06..12 2017

zcu 032963t2017
llsty 7 Dřílohv
druh

il/ ilil illtiltil ilIilil/ il / iltil/ il/ilIil ilI til
zcupes1041b37

V Bmě dne 4.I2.20I7